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제1조 2018학년도 전주송원초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,439,559,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,439,559 1,115,687 323,872 29.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 12,450 0.8

학생복지/교육격차 해소 195,611 575,932 40.0

기본적 교육활동 17,247 151,588 10.5

선택적 교육활동 45,141 324,311 22.5

교육활동 지원 61,495 166,314 11.5

학교 일반운영 4,378 205,964 14.3

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 260,193 688,093 47.7

자체수입 학부모부담수입 42,000 671,787 46.6

자체수입 행정활동수입 14 8,014 0.5

기타수입 전년도이월금 21,665 71,665 4.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 688,093 427,900 260,193

1.교육비특별회계이전수입 688,093 427,900 260,193

1.교육비특별회계전입금수입 688,093 427,900 260,193

1.학교회계전입금 688,093 427,900 260,193

1.학교운영비전입금 389,850 389,850 0

2.목적사업비전입금 298,243 38,050 260,193
(성립전)방과후학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)수상안전교육지원비 : 25,324,000원 ×

 1교 =
25,324,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

우수농축수산물부식비 : 1,830,000원 × 1교 = 1,830,000

친환경농산물 : 11,346,000원 × 1교 = 11,346,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 580,000원 × 1교 

=
580,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)안심알리미서비스지원금 : 6,590,000원

 × 1교 =
6,590,000

(성립전)배움터지킴이운영비 : 6,720,000원 × 

1교 =
6,720,000

다꿈사랑방운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 128,832,000원 

× 1교 =
128,832,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 123,000원

 × 1교 =
123,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영비

 : 380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)학부모학교참여지원사업운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

416단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1교

 =
141,000

전주다움교육운영비 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

2.자체수입 679,801 637,787 42,014

1.학부모부담수입 671,787 629,787 42,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 671,787 629,787 42,000

1.급식비 308,919 308,919 0

1.급식비 272,369 272,369 0

2.우유급식비 36,550 36,550 0

2.방과후학교활동비 306,800 264,800 42,000

1.방과후학교활동비 306,800 264,800 42,000
(성립전)방과후학교운영비 : 12,000,000원×1교

=
12,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1교= 30,000,000

3.현장체험학습비 44,668 44,668 0

1.현장체험학습비 44,668 44,668 0

4.청소년단체활동비 6,400 6,400 0

1.청소년단체활동비 6,400 6,400 0

5.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 8,014 8,000 14

1.사용료및수수료 6,414 6,400 14

1.사용료및수수료 6,414 6,400 14

1.사용료 6,414 6,400 14공사업체 공공요금 사용료 : 14,000×1회= 14,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 71,665 50,000 21,665

1.전년도이월금 71,665 50,000 21,665

1.순세계잉여금 71,665 50,000 21,665
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 71,665 50,000 21,665

1.순세계잉여금 71,665 50,000 21,665전년도이월금 : 21,665,000원= 21,665,000

세입합계 1,439,5591,115,687 323,872
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,450 12,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,450 12,450 0

1.교직원연수 9,250 9,250 0

1.직무연수 9,250 9,250 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.행정활동지원 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0  

2.동호회지원 2,640 2,640 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0  

2.학생복지/교육격차 해소 575,932 380,321 195,611

1.급식 관리 338,438 316,139 22,299

1.학교급식운영 338,438 316,139 22,299

1.급식식품비 259,900 246,724 13,176

1.급식용식재료비 259,900 246,724 13,176식품비  216원×610명×100일= 13,176,000

2.급식운영비 25,645 25,645 0

1.일반수용비 25,645 25,645 0  

3.우유급식비 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0  

4.시설일반관리 12,500 3,500 9,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 10,500 1,500 9,000
(성립전)급식기구확충비(목적)  3,000,000

원×3종=
9,000,000

5.조리사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

6.조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

7.음식물쓰레기처리비용 3,000 3,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.대체인력운영 123 0 123

1.기간제직원인건비 123 0 123
(성립전)대체인력인건비  61,280원×1명

×2일=
123,000

2.보건 관리 23,312 20,832 2,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,368 12,368 2,000

1.보건실운영 4,307 4,307 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 3,300 3,300 0  

3.비품구입비 807 807 0  

2.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 6,661 6,661 0

1.학생복지비 6,661 6,661 0  

4.[국고]학교흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육자료구입  226,000원

×5종=
1,130,000

(성립전)흡연예방 공연관람  770,000원×1

회=
770,000

(성립전)흡연예방 홍보행사운영  100,000

원×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 8,944 8,464 480

1.먹는물관리 6,944 6,464 480

1.일반수용비 6,944 6,464 480물탱크 청소비  240,000원×2회= 480,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 170,832 0 170,832
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 128,832 0 128,832

1.무상급식지원 128,832 0 128,832

1.학생지원금 128,832 0 128,832
(성립전)도시지역무료급식지원금  2,112원

×610명×100일=
128,832,000

2.방과후학교활동비지원 42,000 0 42,000

1.방과후학교운영비지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)방과후학교운영지원금  

12,000,000원×1교=
12,000,000

2.초등돌봄교실운영비지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
(성립전)초등돌봄교실운영지원금  

30,000,000원×1교=
30,000,000

4.학생복지 43,350 43,350 0

1.학생복지운영 43,350 43,350 0

1.졸업앨범제작 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.학생교과서구입 38,050 38,050 0

1.교육운영비 38,050 38,050 0  

3.기본적 교육활동 151,588 134,341 17,247

1.교과 활동 58,827 46,380 12,447

1.교과활동지원 21,600 21,600 0

1.기초학력지도 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물구입 20,040 20,040 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 19,140 19,140 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 12,560 12,560 0

1.학습준비물지원 5,382 7,700 -2,318

1.학습준비물 5,382 7,700 -2,318실험실습재료비  -2,318,000원= -2,318,000

2.교과운영 1,000 1,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학동산운영 3,678 1,360 2,318

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,078 760 2,318과학캠프준비물  579,500원×4종= 2,318,000

4.과학의달행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.[국고]체육교과활동 18,947 6,500 12,447

1.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.대회출전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.[국고]스포츠강사운영 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,152 0 10,152
(성립전)스포츠강사 인건비  1,612,000원

×1명×6월=
9,672,000

(성립전)스포츠강사 급식비  80,000원×1

명×6월=
480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험 기관부담금  165,810원

×1명×6월=
995,000

5.우수스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽 지도강사수당  30,000

원×40시간=
1,200,000

4.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.창의적 체험활동 92,761 87,961 4,800

1.자율활동 32,435 27,635 4,800

1.학교특색사업 15,860 15,860 0

1.교육운영비 15,860 15,860 0  

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.입학식행사운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생자치회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.전주다움교육운영(1학년) 2,400 0 2,400

1.운영수당 962 0 962강사수당  240,500원×4반= 962,000

2.교육운영비 1,438 0 1,438
활동물품 및 보상품  6,360원×113명×2회

=
1,438,000

7.전주다움교육운영(3학년) 2,400 0 2,400

1.운영수당 552 0 552강사수당  138,000원×4반= 552,000

2.교육운영비 1,784 0 1,784연구용도서 구입  17,500원×4명×1회= 70,000

활동물품 및 보상품  18,430원×93명= 1,714,000

3.목적사업업무추진비 64 0 64협의회비  16,000원×4명= 64,000

2.현장체험학습활동 46,636 46,636 0

1.수학여행 14,560 14,560 0

1.여비 780 780 0  

2.교육운영비 13,780 13,780 0  

2.현장학습 32,076 32,076 0

1.여비 1,188 1,188 0  

5 발행일 : 2018-04-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 30,888 30,888 0  

3.동아리활동 9,020 9,020 0

1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.청소년단체활동 6,420 6,420 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 6,400 6,400 0  

4.진로활동 4,670 4,670 0

1.진로교육 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

4.선택적 교육활동 324,311 279,170 45,141

1.방과후학교 운영 306,860 264,860 42,000

1.방과후학교운영 268,860 256,860 12,000

1.특기적성교육 231,600 231,600 0

1.운영수당 231,600 231,600 0  

2.방과후학교교재구입비 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

3.방과후학교보조인력운영 7,140 60 7,080

1.무기계약직원인건비 7,080 0 7,080
(성립전)보조인력 인건비  590,000원×12

월=
7,080,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

4.방과후학교운영 4,920 0 4,920

1.전기요금 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전)운영물품 구입  58,400원×10종

×5회=
2,920,000

2.돌봄교실운영 38,000 8,000 30,000

1.돌봄교실운영(수익자) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전)돌봄교실운영용역료  3,826,830원

×6월=
22,961,000
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(성립전)돌봄교실활동준비물  200,000원

×2실×6월=
2,400,000

(성립전)프로그램수업재료비  200,000원

×6월=
1,200,000

(성립전)교구교재구입비  343,900원×5종

×2회=
3,439,000

2.독서활동 14,451 14,310 141

1.독서활동운영 14,451 14,310 141

1.도서구입 13,301 13,160 141

1.도서구입비 13,301 13,160 141도서구입비(단원고약전)  141,000원×1회= 141,000

2.도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 160 0 160강사수당  160,000원×1명= 160,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640다꿈주간 운영물품  30,000원×7학급= 210,000

다꿈가족 삼각멘토링활동경비  120,000원

×7학급=
840,000

문화체험활동 체험경비  30,000원×30명= 900,000

문화체험활동 식사비 등  13,000원×30명= 390,000

문화체험활동 차량임차료  300,000원×1대

=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200다꿈가족 협의회비  10,000원×20명= 200,000

5.교육활동 지원 166,314 104,819 61,495

1.교무업무 운영 22,290 22,290 0

1.교무학사운영 22,290 22,290 0

1.환경정리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

4.졸업식 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0  

2.교육운영비 290 290 0  

6.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

7.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 45,293 4,279 41,014

1.학생생활상담지도 9,000 280 8,720

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12월=
6,720,000

3.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600상담지도강사수당  50,000원×32회= 1,600,000

2.교육운영비 400 0 400상담실운영물품  50,000원×1회= 50,000

애플데이 행사용품  35,000원×10종= 350,000

2.학교폭력예방 7,674 704 6,970

1.학교폭력예방 704 704 0

1.운영수당 620 620 0  

2.교육운영비 84 84 0  

2.안심알리미서비스운영 6,590 0 6,590
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1.일반수용비 6,590 0 6,590
(성립전)안심알리미서비스 사용료  

599,090원×11월=
6,590,000

3.학교폭력관련학부모회운영 380 0 380

1.일반수용비 320 0 320
(성립전)호루라기 등 운영물품  80,000원

×2종×2회=
320,000

2.여비 60 0 60(성립전)교육비 및 여비  20,000원×3회= 60,000

3.학생안전교육 28,619 3,295 25,324

1.재난대응체험비 3,295 3,295 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0  

2.수상안전교육 25,324 0 25,324

1.교육운영비 25,324 0 25,324
(성립전)3학년 수상안전교육비  16,800원

×94명×5일=
7,896,000

(성립전)4학년 수상안전교육비  16,800원

×97명×5일=
8,148,000

(성립전)5학년 수상안전교육비  16,000원

×116명×5일=
9,280,000

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.자율선택과제운영(1학년) 1,184 8,000 -6,816

1.교육운영비 1,184 8,000 -6,816자율선택과제  -8,000,000원×1교= -8,000,000

쿠키반죽 등 활동물품  42,280원×7종×4

학급=
1,184,000

2.자율선택과제운영(2학년) 1,202 0 1,202

1.교육운영비 1,202 0 1,202연구용도서 구입  125,000원×4명= 500,000

활동물품 구입  234,000원×3종= 702,000

3.자율선택과제운영(3학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200교육용도서 구입  65,500원×4명= 262,000

활동물품 및 보상품  58,580원×4종×4학

급=
938,000

4.자율선택과제운영(4학년) 1,199 0 1,199

1.교육운영비 1,199 0 1,199교육용도서 구입  12,000원×10권= 120,000

활동물품 및 보상품  179,810원×6종= 1,079,000

5.자율선택과제운영(5학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200연구용도서 구입  120,000원×1회= 120,000

영화관람 등 활동경비  270,000원×4회= 1,080,000
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6.자율선택과제운영(6학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200연구용도서 구입  36,000원×4권= 144,000

활동물품 및 시상품  96,000원×11종= 1,056,000

7.자율선택과제운영(전체) 815 0 815

1.교육운영비 815 0 815교육용도서 구입  15,000원×10명×4회= 600,000

보상품 및 학생협의회비  21,500원×2종

×5회=
215,000

4.학습지원실 운영 11,980 11,980 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,480 10,480 0

1.학교정보화지원 9,820 9,820 0

1.교육운영비 9,820 9,820 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.교육여건 개선 78,751 58,270 20,481

1.교육환경개선 78,751 58,270 20,481

1.교육정보화기자재확충 41,670 41,670 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0  

2.비품구입비 35,550 35,550 0  

2.교실환경개선 25,620 15,900 9,720

1.비품구입비 25,620 15,900 9,720사물함 구입  108,000원×90조= 9,720,000

3.기타비품구입 11,461 700 10,761

1.비품구입비 11,461 700 10,761연구실 소파 등  500,000원×2종×6학년= 6,000,000

관리실 및 특별실 집기류  476,100원×2종

×5실=
4,761,000

6.학교 일반운영 205,964 201,586 4,378

1.학교기관 운영 41,522 41,522 0
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1.부서기본운영 41,522 41,522 0

1.교장실운영 10,568 10,568 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.일반행정사무관리 13,404 13,404 0

1.일반수용비 12,284 12,284 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 15,600 15,600 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 14,800 14,800 0  

4.교무실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.여비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 158,102 157,384 718

1.학교시설장비유지 158,102 157,384 718

1.시설관리용역 11,640 11,640 0

1.일반수용비 11,640 11,640 0  

2.시설일반관리비 21,963 21,245 718

1.일반수용비 21,563 20,845 718시설물소규모수선비  14,000원= 14,000

자가용전기설비정기검사수수료  704,000원

×1회=
704,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 247 247 0

1.연료비 247 247 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 22,350 22,350 0

1.일반수용비 22,350 22,350 0  
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6.당직관리 38,632 38,632 0

1.일반수용비 38,632 38,632 0  

7.공공요금및제세공과금 62,770 62,770 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 8,770 8,770 0  

3.학교운영 협력 6,340 2,680 3,660

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,960 1,300 3,660

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학부모회운영(학교참여지원사업) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)바자회 및 캠프 운영경비  

350,000원×2회=
700,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×2

회=
300,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)식목행사 운영물품  200,000원×5

종=
1,000,000

4.교통안전도우미회운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)마스크 등 운영물품  16,000원

×10종×10명=
1,600,000

2.여비 60 0 60
(성립전)교육비 및 여비  20,000원×1명

×3회=
60,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,439,5591,115,687 323,872

13 발행일 : 2018-04-19


